

ที่ SR-E2565/010

วันที่ 10 พฤศจิกายน 2565

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ (MD&A) สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท สยามราช จำกัด (มหาชน) ("บริษัท ฯ") ขอชี้แจงผลการดำเนินงาน สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 โดยมีรายละเอียดดังนี้

ภาพรวมผลการดำเนินงานที่ผ่านมา

จากวิกฤติการณ์ที่ผ่านมา เริ่มจากการระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (“การระบาดของโควิด 19”) ซึ่งเหตุการณ์ดังกล่าวส่งผลกระทบต่อผลการดำเนินงานในส่วนงานให้เข้าพื้นที่อาคารจอดรถและสถานีบริการก๊าซธรรมชาติสำหรับยานยนต์ที่จัดประเภทอยู่ภายใต้ส่วนงานพลังงานทางเลือก และส่วนงานที่นำเข้าสินค้าจากต่างประเทศ จนถึงปัจจุบัน ปัญหาวิกฤติโรคระบาดไวรัสโคโรนา 2019 ที่เริ่มผ่อนคลายลงส่งผลให้ส่วนงานให้เข้าพื้นที่อาคารจอดรถมีผลการดำเนินงานเพิ่มขึ้นตามลำดับ ในขณะที่ประเทศต่าง ๆ ทั่วโลกกำลังฟื้นตัวจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด 19)

ในไตรมาส 3 ปี 2565 อัตราเงินเฟ้อเพิ่มขึ้นตั้งแต่ปลายปี 2564 มีผลกระทบของการเพิ่มขึ้นของราคาสินค้าต่อค่าครองชีพ, ราคาน้ำมันและปัจจัยการผลิต ในสินค้าบางชนิด ส่งผลกระทบให้ต้นทุนในการดำเนินงานสูงขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ ประกอบกับสถานการณ์ “ค่าเงินบาท” ในปัจจุบันถือว่าเคลื่อนไหวอ่อนค่าต่อเนื่อง ส่งผลให้ต้นทุนของสินค้าสูงขึ้น เนื่องจากกลุ่มกิจการมีธุรกรรมการนำเข้าสินค้าสำเร็จรูปซึ่งมีสกุลเงินหลักเป็นเหรียญสหรัฐฯและเหรียญยูโร และ ธนาคารกลางสหรัฐอเมริกาประกาศขึ้นอัตราดอกเบี้ยเพื่อต่อสู้กับอัตราเงินเฟ้อที่สูงขึ้น ทำให้ความต้องการถือเงินดอลลาร์สหรัฐมาก ค่าเงินดอลลาร์สหรัฐจะแข็งขึ้น ทำให้ค่าเงินบาทไทยอ่อนลง ทำให้ประเทศไทยต้องปรับอัตราดอกเบี้ยเพิ่มขึ้นในไตรมาส 2 และไตรมาส 3 ปี 2565 เป็นร้อยละ 0.50 เพื่อลดการแข็งค่าเงินรัฐซึ่งทำให้ค่าเงินบาทอ่อนตัว และผลกระทบเศรษฐกิจที่สำคัญจากสงครามยูเครน-รัสเซียในต้นปีที่ผ่านมา ราคาน้ำมันและพลังงานทั่วโลกพุ่งทะยานขึ้นส่งผลให้เงินเฟ้อและต้นทุนสินค้าบริการปรับเพิ่มสูงขึ้นอย่างรวดเร็ว ซึ่งส่งผลกระทบต่อบริษัทฯ ในส่วนงานที่ต้องซื้อสินค้านำเข้าจากต่างประเทศ ซึ่งกลุ่มกิจการได้ใช้สัญญาแลกเปลี่ยนล่วงหน้า เพื่อป้องกันความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ รวมถึงทำให้ต้นทุนในการดำเนินงานเพิ่มและสินค้าที่ต้องนำเข้าจากต่างประเทศล่าช้า อย่างไรก็ตามบริษัทฯ ได้จัดทำแผนเพื่อให้สอดคล้องกับสถานการณ์ในปัจจุบัน

ตารางสรุปข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

(หน่วย: ล้านบาท)

งบกำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จ	ไตรมาส 2 ปี 2565	ไตรมาส 3 ปี 2565	ไตรมาส 3 ปี 2564	% เพิ่ม (ลด) QOQ	% เพิ่ม (ลด) YOY	เก้าเดือน ปี 2565	เก้าเดือน ปี 2564	% เพิ่ม (ลด) YTD
รายได้จากการก่อสร้าง, ขายและบริการ	313.73	379.38	217.73	20.93%	74.24%	938.89	657.51	42.79%
รายได้อื่น	3.08	1.32	3.55	(57.14)%	(62.82)%	6.22	6.18	0.65%
รวมรายได้	316.81	380.70	221.28	20.17%	72.04%	945.11	663.69	42.40%
ต้นทุน	(275.08)	(323.47)	(232.20)	17.59%	39.31%	(809.39)	(631.96)	28.08%
ค่าใช้จ่ายฝ่ายขายและบริหาร	(41.01)	(37.71)	(41.01)	(8.05)%	(8.05)%	(117.75)	(126.18)	(6.68)%
กำไร(ขาดทุน)อื่น	2.18	0.27	3.60	(87.61)%	(92.50)%	3.47	9.80	(64.59)%
ส่วนแบ่งกำไร	(0.06)	(0.06)	0.40	-	(115.00)%	(0.18)	1.09	(116.51)%
ต้นทุนทางการเงิน	(3.93)	(4.05)	(5.85)	3.05%	(30.77)%	(9.04)	(18.93)	(52.25)%
ภาษีเงินได้	(3.00)	(6.40)	7.87	113.33%	181.32%	(13.24)	11.61	214.04%
ต้นทุนและค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงาน	(320.90)	(371.42)	(267.19)	15.74%	39.01%	(946.12)	(754.57)	25.39%
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี (ส่วนของบริษัทใหญ่)	(2.12)	11.56	(42.99)	645.28%	126.89%	5.23	(82.91)	106.31%

ผลการดำเนินงานไตรมาส 3 ปี 2565 เปรียบเทียบกับไตรมาส 2 ปี 2565

ในไตรมาส 3 ปี 2565 (Q3/2565) บริษัทฯ มีกำไรสุทธิ(ส่วนของบริษัทใหญ่) จำนวน 11.56 ล้านบาท กำไรเพิ่มขึ้นจากไตรมาส 2 ปี 2565 (Q2/2565) จำนวน 13.68 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 645.28 สาเหตุมาจาก รายได้หลัก

บริษัทฯ มีรายได้หลักจำนวน 379.38 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 2 ปี 2565 (Q2/2565) จำนวน 65.65 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 20.93 การเพิ่มขึ้นของรายได้หลักอย่างมีนัยสำคัญมาจาก

(1) บริษัทฯ มีโครงการก่อสร้างโครงการใหม่ประมุลได้ในช่วงปลายปี 2564 รับรู้รายได้ในปี 2565 จำนวน 4 โครงการ มูลค่างานรวม 833 ล้านบาท ได้แก่ โครงการย้ายท่อก๊าซธรรมชาติ เพื่อลดผลกระทบจากโครงการความร่วมมือระหว่างรัฐบาลแห่งราชอาณาจักรไทยและรัฐบาลแห่งสาธารณรัฐประชาชนจีนในการพัฒนาระบบรถไฟความเร็วสูงเพื่อเชื่อม โยงภูมิภาค ช่วงที่ 1 กรุงเทพฯ - หอนงคาย (ระยะที่ 1 กรุงเทพฯ - นครราชสีมา) มูลค่างานจำนวน 317.59 ล้านบาท, โครงการก่อสร้างสถานีควบคุมความดันและวัดปริมาตรก๊าซธรรมชาติส่วนเชื่อมต่อโรงไฟฟ้าพลังความร้อนร่วมบางปะกง มูลค่างานจำนวน 436.45 ล้านบาท, โครงการ KLU Re-route Gas Pipeline มูลค่างานจำนวน 30.50 ล้านบาท และโครงการ OGC and FC Package for 5TP3 Metering มูลค่างานจำนวน 31.19 ล้านบาท

(2) สถานการณ์การแพร่ระบาดของ COVID-19 ที่ผ่านมจนถึงปัจจุบัน ปัญหาวิกฤตโรคระบาดไวรัสโคโรนาที่เริ่มผ่อนคลายลง ส่งผลให้ส่วนงานให้เข้าพื้นที่อาคารจอดรถมีผลการดำเนินงานเพิ่มขึ้นตามลำดับ

รายได้อื่น

บริษัทฯ มีรายได้อื่นจำนวน 1.32 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาส 2 ปี 2565 (Q2/2565) จำนวน 1.76 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 57.14 ส่วนใหญ่เนื่องจากในไตรมาส 2 ปี 2565 มีการกำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า, กำไรขาดทุนอื่นจากการคำนวณดอกเบี้ยเงินกู้ตามอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง

ต้นทุนและค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน

บริษัทฯ มีต้นทุนและค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานจำนวน 371.42 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 2 ปี 2565 (Q2/2565) จำนวน 50.52 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 15.74 มีสาเหตุหลักมาจาก บริษัทฯ มีต้นทุนเพิ่มจากการปรับตัวเพิ่มของต้นทุนผันแปรและค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานที่สอดคล้องกับรายได้หลักที่เพิ่มขึ้น

ผลการดำเนินงานไตรมาส 3 ปี 2565 เปรียบเทียบกับไตรมาส 3 ปี 2564

รายได้หลัก

บริษัทฯ มีรายได้หลักจำนวน 379.38 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 3 ปี 2564 (Q3/2564) จำนวน 161.65 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 74.24 การเพิ่มขึ้นของรายได้หลัก ดังเช่นที่กล่าวไว้ข้างต้น เปรียบเทียบไตรมาส 3 ปี 2565 กับ ไตรมาส 2 ปี 2565

รายได้อื่น

บริษัทฯ มีรายได้อื่นจำนวน 1.32 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาส 3 ปี 2564 (Q3/2564) จำนวน 2.23 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 62.82 ส่วนใหญ่ส่วนใหญ่เนื่องจากการมีรถจำหน่ายรถยนต์ที่ไม่ใช้งานแล้วในปีก่อน

ต้นทุนและค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน

บริษัทฯ มีต้นทุนและค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานจำนวน 371.42 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 3 ปี 2564 (Q3/2564) จำนวน 104.23 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 39.01 มีสาเหตุหลักมาจาก บริษัทฯ มีต้นทุนเพิ่มจากการปรับตัวเพิ่มของต้นทุนผันแปรและค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานที่สอดคล้องกับรายได้หลักที่เพิ่มขึ้น ขณะที่ในไตรมาส 3 ปี 2564 (Q3/2564) มีรายการตั้งสำรองสินค้าคงเหลือและต้นทุนเพิ่มจากงานโครงการ

งวดเก้าเดือนสิ้นสุดเดือนกันยายน ปี 2565 เปรียบเทียบกับปี 2564

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดเดือนกันยายน ปี 2565 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิ(ส่วนของบริษัทใหญ่)จำนวน 5.23 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปี 2564 กำไรเพิ่มขึ้นจำนวน 88.14 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 106.31 สาเหตุของการเพิ่มอย่างมีนัยสำคัญดังที่ได้กล่าวไว้ข้างต้น เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาส 3 ปี 2565 กับไตรมาส 3 ปี 2564

วิเคราะห์ฐานะทางการเงิน

(หน่วย: ล้านบาท)

งบแสดงฐานะทางการเงิน	งบการเงินรวม		เปลี่ยนแปลง	
	31 ธันวาคม 2564	30 กันยายน 2565	จำนวนเงิน	%
รวมสินทรัพย์	2,403.21	2,693.12	289.91	12.06%
รวมหนี้สิน	1,513.69	1,801.80	288.11	19.03%
ส่วนของผู้ถือหุ้น (ส่วนของบริษัทใหญ่)	860.97	865.83	4.86	0.56%

งบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 30 กันยายน 2565 เปรียบเทียบกับงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564

สินทรัพย์รวม

ณ วันที่ 30 กันยายน 2565 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีสินทรัพย์รวมจำนวน 2,693.12 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 289.91 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 12.06 สินทรัพย์ที่เพิ่มประกอบด้วย งานระหว่างก่อสร้างทรัพย์สินของบริษัทย่อยโครงการบริหารอาคารจอดรถโรงพยาบาลธรรมศาสตร์ลาน B และ โครงการบริหารอาคารจอดรถมหาวิทยาลัยบูรพา

หนี้สินรวม

ณ วันที่ 30 กันยายน 2565 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีหนี้สินรวมจำนวน 1,801.80 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 288.11 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 19.03 เกิดจากรับเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน โครงการบริหารอาคารจอดรถโรงพยาบาลธรรมศาสตร์ ลาน B และ โครงการบริหารอาคารจอดรถมหาวิทยาลัยบูรพา ตามแผนการบริหารการจัดการทางการเงินและกู้ยืมเงินระยะสั้นเพื่อใช้ในการหมุนเวียนภายในกิจการ

ส่วนของผู้ถือหุ้น (ส่วนของบริษัทใหญ่)

ณ วันที่ 30 กันยายน 2565 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีส่วนของผู้ถือหุ้น (ส่วนของบริษัทใหญ่) จำนวน 865.83 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 4.86 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 0.56 จากผลกำไรสุทธิในงวด

ขอแสดงความนับถือ

(นางสาวกรรณก กิ่งนขรวงค์)
ประธานเจ้าหน้าที่บัญชีและการเงิน